(52) Cf. *Cr. Silense*, op. cit., págs. 15-6.

Y en el *Chronicon Albeldense* leemos:

«Rudericus reg. an. III istius tempore era DCCLII farmatio terrae Sarraceni evocati Spanias occupant, regnumque Gothorum capiunt: quod adhuc usque ex parte pertinaciter possident: et cum eis christiani die noctuque bella iniunt, et quotidie confligunt, dum praedestinatio usque divina dehinc eos expelli crudeliter iubeat. Amen».

(*Chr. Albeldense*, Esp. Sagrada, tom. XIII, pág. 449).

Y un poco más adelante:

«Postremo Monnuza interficitur: sicque ex tunc reddita est libertas populo christiano».

(*Chr. Albeldense*, Esp. Sagrada, tom. XIII, pág. 449).

Y en la respuesta, ya citada, que da D. Pelayo al obispo Opas, que le exhortaba a la paz con los musulmanes, leemos en el *Cronicon Sebastiani*:

«Ad haec Pelagus: Nec Arabum amicitias sociabor, nec me eorum imperio subiiciam: sed tu non nosti, quia Ecclesia Domini Lunae comparatur, quae et defectum patitur, et rursus per tempus ad pristinam plenitudinem reuertitur. Confidimus enim in Domini misericordia, quod ab isto modico monticulo, quem conspicias, sit Hispaniae salus, et Gothorum gentis Exercitus reparandus, ut in nobis compleatur ille Propheticus sermo, qui dicit: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis*. igitur etsi sententiam severitatis per meritum excipimus; eius misericordiam in recuperatione Ecclesiae, seu gentis, et regni venturam expectamus: unde hanc multitudinem Paganorum spernimus, et minime pertimescimus».

(Cf. *Sebastiani Chronicon*, op. cit. Esp. Sagrada XIII, pág. 479).

tallas. et fueron todos acabados por guerra; los que eran ya pora onrrar et en cabo de sus dias echolos a mala fonta la crueldad de los moros; a las mezquinas de las mugieres guardauan las pora desonrrar las, e la su fermosura dellas era guardada pora su denosto... Aqui se remato la santidad et la religión de los obispos et de los sacerdotes; aqui quedo et minguo ell abondamiento de los clerigos que siruien las eglesias; aqui perescio ell entendimiento de los prelados et de los omnes de orden; aqui fallescio ell ensennamiento de la ley et de la sancta fe... Tanto puio esta pestilencia et esta cueta que non finco en toda Espanna buena villa nin cibdad o obispo ouiesse que non fuesse o quemada o derribada o retenida de moros; ca las cibdades que los alaraues non pudieron conquerir, engannaron las et conquiriron las por falsas pleytesias» (53).

Nos hemos detenido aquí más in extenso, para que se observe que en esta Crónica redactada bajo la dirección y la intervención directa de Alfonso X el Sabio, se trata a los moros de gente vil, falsaria y cruel entre otros dicitos. Hecho que ha pasado por alto a buen número de comentaristas, ofuscados por el espejismo de la creación por el mismo rey de la escuela de traductores de Toledo.